

MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

sekcia verejného obstarávania

odbor zadávania zákaziek

Limbová 2, 837 52 Bratislava

všetkým záujemcom

Váš list číslo/ zo dňa

Naše číslo
Z010038-2023

Vybavuje/ linka
Mgr. Fedor Ščitov/ kl.189

Bratislava
.2.2023

Vec: **Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov – odpoveď.**

Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej republiky, Limbová 2, 837 52 Bratislava, IČO: 00 165 565 (ďalej len „MZ SR“ alebo „verejný obstarávateľ“) ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) vyhlásil verejné obstarávanie postupom zadávania podlimitnej zákazky na predmet zákazky „**Asanácia objektov kasární v Kremnici pre výstavbu detenčného ústavu**“, ktorej výzva na predkladanie ponúk bola zverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 24/2023 zo dňa 02.02.2023 pod značkou 4228–WYP.

Na základe žiadosti záujemcu o vysvetlenie súťažných podkladov doručenej verejnému obstarávateľovi prostredníctvom systému JOSEPHINE, Vám v zmysle § 48 zákona o verejnom obstarávaní predkladáme nasledovné vysvetlenie súťažných podkladov.

OTÁZKA č. 1 záujemcu:

Dobrý deň,

Žiadame Verejného Obstarávateľa o vysvetlenie prípadne upravenie nasledovných bodov.

1. V projektovej dokumentácii je uvedené :

(Vzniknuté odpady budú dočasne uložené v nádobách na to určených (napr. kontajneroch, smetných nádobách a pod.) a budú zabezpečené proti odcudzeniu. Vývoz odpadov bude zabezpečený zmluvne s oprávnenou osobou s pravidelným odvozom primárne na materiálové zhodnotenie. V prípade druhov odpadov, ktoré nie je možné zhodnotiť budú odovzdané na zneškodnenie. Stavebný odpad bude odvádzaný na zberný dvor v rámci mesta Sládkovičovo.)

Vzhľadom k uvedenému žiadame vysvetliť, či je naozaj potrebné odvázať stavebnú suť na skládku v meste Sládkovičovo? Alebo je na zhotoviteľovi kam bude stavebná suť umiestnená ?

Prípadne či Obstarávateľ uvažuje s využitím zrecyklovanej stavebnej sute a tým pádom sa ponechá na mieste realizácie ako zrecyklovaný stavebný materiál ?

ODPOVEĎ č. 1 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 1:

Verejný obstarávateľ vo vzťahu k predmetnej otázke záujemcu o vysvetlenie informácií uvedených v dokumentoch k verejnému obstarávaniu (príloha č. 11 súťažných podkladov - projektová dokumentácia)



uvádza, že nie je potrebné vyvážať nezrecyklovateľný odpad na skládku v Sládkovičove, je však potrebné deklarováť na ktorú skládku bude **nezrecyklovateľný** odpad vyvážený a či na jednotlivé druhy odpadu a ich uskladnenie, resp. likvidáciu má potrebné povolenia, respektíve oprávnenia.

Zároveň verejný obstarávateľ uvádza, že využitie zrecyklovanej betónovej stavebnej sute požaduje minimálne v zákonom rozsahu, optimálne všetkej betónovej sute a to vo frakcii podľa požiadaviek objednávateľa (t. j. optimálne po vzájomnej dohode zhotoviteľa a objednávateľa, zohľadňujúc pri tom min. všetky zákonné a zmluvné podmienky).

OTÁZKA č. 2 záujemcu:

2. Žiadame prehodnotiť podmienku strojného vybavenia, nakoľko sa domnievame, že 3 ks rýpadiel nad 35 ton je príliš diskriminačná podmienka a aj na charakter búracích prác a výšku budov máme za to, že nie je nutné k zrealizovaniu zákazky nasadenie troch kusov rýpadiel v rozmere nad 35 ton. Máme za to, že uvedené dielo je možné realizovať aj menšími kusmi techniky. Takisto nevidíme potrebu nasadenia veľkých nožníc, nakoľko sa v objekte nenachádzajú masívne železobetónové konštrukcie a tiež postup prác uvedený v projektovej dokumentácii uvádza, že sa budovy budú demontovať postupne. Tým pádom máme za to, že bude postačovať aj búracie kladivo. Ďalej sa domnievame, že podmienka strojného vybavenia nedáva uchádzačovi voľnosť sa rozhodnúť akým spôsobom a akou technológiou bude dané dielo realizovať.

Zároveň sa domnievame pokiaľ nie je podmienkou Obstarávateľa zrecyklovanie stavebnej sute priamo na mieste realizácie, že je preukázanie disponibility drviaceho zariadenia nepotrebné.

ODPOVEĎ č. 2 verejného obstarávateľa na OTÁZKU č. 2:

Verejný obstarávateľ trvá na podmienke strojného vybavenia, nakoľko realizácia a jej termín je náročná a vyžaduje profesionálny prístup s adekvátnym strojovým vybavením. Verejný obstarávateľ považuje predmetnú podmienku účasti za primeranú, nakoľko ňou uchádzač preukáže, že môže realizovať predmet zákazky štandardným spôsobom pri dodržaní všetkých kvalitatívnych podmienok stanovených verejným obstarávateľom na predmet zákazky. V danom prípade má verejný obstarávateľ na mysli záruku, že do verejného obstarávania sa zapoja len také hospodárske subjekty, ktoré sú spôsobilé realizovať predmet zákazky cestou štandardného riešenia/obvykle používaného postupu, a to podľa požiadaviek verejného obstarávateľa na predmet zákazky.

Nakoľko požiadavku na využitie zrecyklovanej betónovej stavebnej sute verejný obstarávateľ stanovil tak, že požaduje využitie zrecyklovanej betónovej stavebnej sute minimálne v rozsahu určenom zákonom, optimálne však všetkej betónovej sute, a to vo frakciách podľa požiadaviek objednávateľa, považujeme preukázanie disponibility univerzálnym drviacim zariadením pre drvenie na mieste realizácie za nevyhnutné. Vzhľadom na charakter predmetu zákazky (asanácia konkrétnych objektov) verejný obstarávateľ trvá na preukázaní disponovania strihacími nožnicami.

Verejný obstarávateľ v súvislosti s otázkou č. 2 upozorňuje, že nakoľko podanie záujemcu, ktoré obsahovalo danú otázku, bolo doručené ako žiadosť o vysvetlenie, verejný obstarávateľ zverejnením predmetnej odpovede postupuje v súlade s § 48 zákona o verejnom obstarávaní.



MINISTERSTVO ZDRAVOTNÍCTVA SLOVENSKEJ REPUBLIKY

sekcia verejného obstarávania

odbor zadávania zákaziek

Limbová 2, 837 52 Bratislava

Zároveň má verejný obstarávateľ za to, že týmto vysvetlením nedošlo k podstatnej zmene podmienok uvedených v súťažných podkladoch a predĺženie lehoty na predkladanie ponúk a úprava lehoty otvárania ponúk nie je potrebná.

S pozdravom,

.....

Ing. Lukáš Palaj v.r.

generálny tajomník služobného úradu MZ SR

